南通安能再生资源有限公司废铅蓄电池收贮(非拆解和利用)项目环保设施验收意见
2021年2月7日，南通安能有限公司根据《 南通安能再生资源有限公司废铅蓄电池收贮(非拆解和利用)项目》竣工环境保护验收监测报告，并对照生态环境部发布的《关于公布<建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类>的公告》(公告2018第9号),严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响评价报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一 、工程建设基本情况
(1) 建设地点、规模、主要建设内容
南通安能再生资源有限公司投资310万元，租赁南通源明机械科技有限公司位于海安市大公镇贲集村 27 组 408号1室，建筑面积为 650m2 的闲置厂房，新建废铅蓄电池收贮(非拆解和利用)项目，建成投产后将具有年收贮废铅蓄电池 6500t的能力。企业于2020年6月建成投产。目前项目已经建成，现申请自主验。
(2) 建设过程及环保审批情况
南通安能再生资源有限公司成立于2019年06月，位于海安市大公镇贲集村27组408号1室，于2019年8月在海安行政审批局的备案，备案证号：海行审备[2019]570号。 本公司主要从事废旧电池收集和贮存，定期周转，不长期储存及不进行废旧电池现场拆解处理的生产，项目建成后，形成年收集和贮存废旧铅酸蓄电池6.5千吨的生产能力，项目配套应急事故罐等公辅工程。
南通安能再生资源有限公司于2019年8月22日取得年收集和贮存废旧铅蓄电池6.5千吨的环评批复。于2020年8月取得危废经营许可证后规范经营至今。
(三)验收范围
本次验收范围是对《南通安能再生资源有限公司废铅蓄电池收贮(非拆解和 利用)项目》进行竣工环保验收。
《南通安能再生资源有限公司废铅蓄电池收贮(非拆解和利用)项目》环评设计总投资500万元，其中环保投资40万元，占总投资的8%，实际总投资 310   万元，其中环保投资 45万元，占总投资的20%。该项目于 2020 年 3 月开工建设， 2020 年 5 月建成并进行调试。 根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号发布）、《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响类》（生态环境部公告 2018 年第 9 号） 等文件的要求， 南通安能再生资源有限公司进行自主环保验收，本次竣工环境保护验收是对《南通安能再生资源有限公司废铅蓄电池收贮(非拆解和利用)项目》进行竣工环保验收。
南通安能再生资源有限公司于 2020年12月成立自主验收组， 并编制了《南 通安能再生资源有限公司废铅蓄电池收贮(非拆解和利用)项目竣工环境保护验 收监测方案》，经现场勘查，项目主体工程运行正常， 满足验收监测要求。 2020年12月22~23 日，南京基越环境检测有限公司对该项目进行了现场验收监测 ，根据企业具体情况， 本项目自主验收组编制完成本验收监测报告，作为企业自主验收的依据之一。

I

二、环境保护设施建设情况
1、 废气
建设项目废铅蓄电池的暂存，不对废铅蓄电池进行拆解、 分拣以及进行物化加工等。项目收集的电池大部分为来自各收集点更换下的完整铅蓄电池，电池经专门的车辆运至本厂房，一般不会对电池造成损伤， 因此正常营运过程中 不会产生硫酸雾等。对于有少量破损的废铅蓄电池放在专用耐酸密封塑料箱中，会有少量硫酸雾产生，产生量较小。企业为减少事故状态硫酸雾排放，尾气收集后增加一座碱液喷淋装置，经处理后经15m 排气筒排放。
2、 废水
本项目为废铅蓄电池暂存，仓库作为废铅蓄电池临时存放、转运场所，且正常工况，在仓储过程中地面、容器不冲洗，废铅蓄电池暂存间地面采用扫把 清理，容器则统一委托山东中庆环保科技有限公司清洗。废水主要为职工生活污水。项目仓储区和装卸区均位于车间内，因此不会形成受污染的初期雨水。
项目生活污水经化粪池预处理达到市政污水管网接管标准后，接入海安县城北凌河污水处理厂集中处理，达标后尾水排入洋蛮河。
3、 噪声
本项目主要噪声源为风机，单台设备噪声值为80dB （A），项目经隔声减振等降噪措施处理后， 噪声监测值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中相应的标准限值。
4、 固(液)体废物
项目产生的固体废物主要为废劳保用品和生活垃圾。本项目产生的固（液）体废物处置情况见表 3-4。
5、其他环境保护设施
1、环境风险防范设施：企业建立健全环境管理制度，配备相应应急物资，设置事故应急池，减少事故发生后对环境的污染程度和范围。
2、在线监测装置：企业在车间设施排口设置pH 、总铅在线监测装置，总排口设置pH 、COD 、 氨氮在线监测装置，并与南通市如东生态环境局联网。
6、工程建设对环境的影响
监测期间，项目地下风向敏感点环境空气质量铅及其化合物未监测出、硫酸 雾浓度满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012) 中二级标准，非甲烷总烃达到《大气污染物综合排放标准详解》一次值，项目地周边环境质量相对较好。周边河流丰收河底泥 pH、铅排放浓度满足《土壤环境质量农用地土壤污染风险管 控标准》(GB15618-2018) 风险筛选值要求。
三、验收结论
南通安能再生资源有限公司成立于 2019 年 6 月，主要从事于再生物资回 收（不含固体废物、 危险废物、 报废汽车等须经相关部门批准的项目）；有色金属 （国家有专项规定的除外）、化工原料 （危险化学品除外）、五金、家用 电器、光伏太阳能组件、新能源汽车、电动车及零部件、 蓄电池销售；光伏产品研发；电动车、机械设备维修；蓄电池回收、仓储。南通安能再生资源有限 公司拟投资 500万元，租赁南通源明机械科技有限公司位于海安市大公镇贲集村27组408号1室， 建筑面积为 650m2 的闲置厂房，新建废铅蓄电池收贮(非 拆解和利用)项目，建成投产后将具有年收贮废铅蓄电池9000t的能力。建设项目预计2019年11月建成投产。
本项目不设置食堂，不设置宿舍。
1、 符合产业政策
项目主要从事废铅蓄电池收贮项目，不属于《产业结构调整指导目录（2011 年本） 》及国家发展改革委关于修改<产业结构调整指导目录 （2011年本） > 有关条款的决定中限制和淘汰类项目； 不属于《江苏省工业和信息产业结构调  整指导目录(2012 年本)及其修改条目中限制和淘汰类项目； 不属于《江苏省工业和信息产业结构调整限制、 淘汰目录和能耗限额》（苏政办发 〔2015〕 118 号） 中限制类和淘汰类项目； 不属于《南通市工业结构调整指导目录》 (通 政办发 〔2007〕 14 号)中限制和淘汰项目； 不属于《禁止用地项目目录 （2012  年本）》及《限制用地项目目录 （2012 年本） 》中淘汰和限制项目，不属于《江苏省限制用地项目目录》（2013 年本） 和《江苏省禁止用地项目目录》（2013 年本）中限制类、禁止类的项目及其它相关法律法规要求淘汰和限制   的产业， 符合国家和地方产业政策。
2、 选址与规划相符性
（1） 与规划相符性分析
根据《海安县城市总体规划 （2012-2030）》，大公镇职能为海安县以机械制造、加工及物流为主的工贸型城镇。本项目为仓储行业，与产业规划相符。
本项目已在海安市行政审批局登记 （项目代码为2019-320621-59-03-532633）， 备案文件见附件一。 根据土地证， 该地块规划 用途为工业用地（土地证见附件五）； 根据大公镇镇区远景规划， 项目所在地 规划为工业用地（建设项目土地利用规划图见附图七）。因此本项目符合当地 用地总体规划。
（2） 与《江苏省通榆河水污染防治条例》相符性分析
根据《江苏省通榆河水污染防治条例》 （2018 年修改），通榆河实行分级保 ,划分为三级保护区。 通榆河及其两侧各一公里、主要供水河道 （引江河、 新扬运河、 泰东河） 及其两侧各一公里区域为通榆河一级保护区； 新沂河南偏泓、河和斗龙港、 新洋港、 黄沙港、 射阳河、 车路河、 沂南小河、 沭新河等与通榆平交的主要河道上溯五公里以及沿岸两侧各一公里区域为通榆河二级保护区；
他与通榆河平交的河道上溯五公里以及沿岸两侧各一公里区域为通榆河三级保区。
本项目位于海安市大公镇贲集村 27 组，项目距离通榆河边界为 1475m，
东侧 121m 为红星河， 南侧 340m 为无名河，均不属于通榆河供水河道， 也不属 于平交河道， 项目所在地不在于通榆河一级、二级、三级保护区内， 因此本项 目符合《江苏省通榆河水污染防治条例》。
（3） 与相关规范相符性分析
建设项目危险废物的包装、 贮存设施的选址、 设计、 运行、 安全防护，与《危险废物贮存污染控制标准》 （GB18597-2001） 及其  2013 年修改单规定、 《危险废物收集、贮存、运输技术规范》 （HJ2025-2012）、 《危险废物污染 防治技术政策》 （环发[2001]199 号）、 《废电池污染防治技术政策》 （环发 [2016]82 号）、《废铅酸蓄电池处理污染控制技术规范》 （HJ519-2009）、《电池废料贮运规范》 （GB/T26493-2011） 及《危险废物转移联单管理办法》 进行相符性分析后， 建设项目与相关规范相符。
3、 污染物达标排放
（1） 废气
建设项目正常运营状态下无废气产生， 非正常工况下， 废铅蓄电池泄漏挥 发产生硫酸废气， 硫酸经微负压排风系统收集后通过 15m 高排气筒排放， 硫酸 雾的排放速率和排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 表 2 二级标准要求， 经预测， 对周围环境影响较小。
（2） 固废
建设项目生活垃圾交由环卫清运；废劳保用品委托有资质单位江苏新春兴 再生资源有限责任公司处置。通过上述措施处理后， 项目产生的固废均可得到 有效的处理处置， 不产生二次污染， 固废处置措施方案可行， 对周围环境影响 较小。
（3） 废水
建设项目无生产废水产生，生活污水 72t/a，经厂区化粪池预处理达海安  县城北凌河污水处理厂接管要求后接入海安县城北凌河污水处理厂集中处理，处理达标后排入洋蛮河， 对周围环境影响较小。
（4） 噪声
本项目高噪声源主要为风机， 单台设备噪声值为80dB （A）。 高噪声设备通过厂房隔声、 设备减振及距离衰减后， 可使厂界噪声满足《工业企业厂界环 境噪声排放标准》 （GB12348-2008） 2 类标准要求。
4、 符合清洁生产原则， 体现循环经济理念
本项目只是对废铅蓄电池进行暂存，废铅蓄电池来自其它单位的危险废物，将危险废物集中收集暂存和处理，再外运处置，不对其进行拆解及加工 ，不会产生污染。建设项目在对危险废物暂存过程中，为防止“ 原料 ”、“产品 ” 撒落、 泄漏、流失可能造成的环境污染， 运输、 储存前已采用符合相关要求的桶、 袋进行包装，仓库采取了防风、 防雨、 防晒、 防渗措施，可有效预防危险   废物可能造成的环境影响，由此可见，建设项目的原料及产品符合清洁生产要求。
5、 环境风险分析
本项目的主要风险物质为暂存过程中废铅蓄电池破损泄漏产生的硫酸。通过微负压排风系统将硫酸收集后通过 15m 高排气筒排放，对废铅酸电池暂存区、危废堆场等地进行重点防渗处理， 设置导流沟、 集液池及围堰等， 应急措施，一旦发生泄漏事故，可有效将事故发生的影响控制在厂内， 避免对土壤和  地下水造成影响，对周边环境造成的影响较小。 建设项目通过风险防范措施，其发生概率可进一步降低， 造成影响可进一步减轻， 建设项目环境风险是可承受的。
6、 满足区域总量控制要求
根据《国民经济行业分类》（国家标准第 1 号修改单）， 本项目所属行业 别类为【G5949】其他危险品仓储， 对照《固定污染源排污许可分类管理名录（2017 年版） 》 （环境保护部令第 45 号）， 建设项目不属于排污许可重点管 理和简化管理行业， 根据《关于做好建设项目环评审批中主要污染物排放总量 指标审核与排污权交易衔接工作的通知》（通环办[2019]8 号） 要求， 暂不实 施总量指标审核及排污权交易。建设项目建成后，厂区内水污染物的接管考核 总量为： 生活废水 72t/a、 COD0.0252t/a、 SS0.0144t/a、 氨氮 0.0018t/a、 总 氮 0.0025t/a、 总磷 0.0003t/a，项目排水进入海安县城北凌河污水处理厂处 理， 最终环境外排量： 废水量 72t/a， COD0.0036t/a、 SS0.0007t/a、 氨氮0.0004t/a、 总氮 0.0011t/a、 总磷 0.00004t/a， 其中 COD、 氨氮、 总氮、 总磷作为总量控制因子在海安市范围内平衡；固废均得到有效处置。
综上所述，项目产生的各项污染物均可得到有效处置，可达标排放，对环境的影响较小， 从环境保护的角度来讲，该项目在拟建地建设是可行的。
四、 验收建议
（1） 建设单位应严格执行国家有关环保政策，严格执行本报告提出的环 保措施， 做到各污染源达标排放。
（2） 建设单位必须加强对废旧电池的管理和安全检查，采取预防措施，防止泄漏事故发生。
（3） 加强环境管理，妥善收集、储存回收的废旧电池，储存间应采取相 应的防渗防漏措施， 防止危废混入生活垃圾中处理，造成环境污染。

                                             南通安能再生资源有限公司

                                                     2021年2月7日

[image: ]
[bookmark: _GoBack][image: ]

image1.png

image2.png
CEES L & L1 UG Lk LR SMC R
FAR)RE % THRERPRUTELLE

w44 TARSAL HRRR/IRSS BRI

kML x TR W A2 PRI | (92039717

@f ,41; % i BB fti ] g{%ﬁ ﬁ/\ 1291240257~
7% g BB NG | e ST TERY

Fud | @k st e &AL 180158014

% &7%9?\%/% &> (872208002

%@% @ﬁ%%ﬁ“%\ i 300213%5